
STATUT SOUTĚŽE VINAŘ ROKU ČESKÉ REPUBLIKY 2025 
I. 
PODMÍNKY ÚČASTI V SOUTĚŽI VÍN VINAŘ ROKU 2025 

I.I
Soutěž pořádá společnost Český archiv vín s.r.o. ve spolupráci s partnery soutěže.
Hlavním cílem soutěže je prezentovat vinaře a jejich vinařství z České republiky. Seznamovat odbornou i širokou 
veřejnost jak s výsledky soutěže o nejlepší kolekci vín, tak i s výsledky v jednotlivých soutěžních kategoriích. 
Propagovat vína z České republiky jak u nás, tak v zahraničí.
I.II
Soutěž je otevřena pro všechna vína vyrobená v České republice a vyrobená z hroznů révy vinné s původem
v České republice. Všechna vína musí splňovat podmínky tohoto statutu a musí odpovídat Zákonu o 
vinohradnictví a vinařství č. 321/2004 Sb. a prováděcí vyhlášce v platném znění. V paralelní soutěži o Titul Vinař 
roku Slovenské republiky 2025 je soutěž otevřena pouze pro vína vyrobená na Slovensku a s původem hroznů 
révy vinné na Slovensku.
I.III
K účasti v soutěži »VINAŘ ROKU 2025« budou veřejně vyzváni všichni výrobci vín splňující podmínky tohoto 
Statutu. Všechny informace o soutěži (včetně výsledků) budou zveřejňovány na www.vinarroku.cz . Organizační 
výbor soutěže vytváří vlastní komunikační strategii, která zajistí prezentaci výsledků soutěže ve všech 
významných médiích. Výsledky a informace o průběhu i dalších detailech soutěže jsou veřejné.
I.IV
Minimální množství vyrobeného vína jednotlivých soutěžních vzorků je stanoveno na 500 lahví a musí být
připraveno k uvedení na trh v den vyhlášení výsledků. Součástí dodání vzorků do soutěže musí být oficiální
přihláška, která obsahuje mimo jiné i informace o celkovém počtu lahví a čísla jejich šarží.
I.V
Soutěžící poskytne bezplatně 6 lahví (o obsahu 0,75 l nebo speciální výběr 0,375 l ) do vlastnictví organizátora
soutěže pro potřebu senzorického posouzení a návaznou prezentaci soutěžních vzorků. Soutěžní vína dodá na
adresu organizátora uvedenou v přihlášce, nebo na předem určená sběrná místa. Vína budou dodána v
kartonu, který bude na boku označen štítkem, na kterém bude uvedeno: Označení soutěžní kategorie a název
vína a vinaře/vinařství.
I.VI
Za každý přihlášený vzorek bude pořadatelem účtován přihlašovateli účastnický poplatek 690Kč/30 EUR bez
DPH. Maximální počet přihlášených vzorků jedním vinařem/vinařstvím je omezen na 15.
I.VII
Každá láhev musí být soutěžícím označena podle platného zákona etiketou včetně uvedení výrobce (přesný
název subjektu a adresa nebo kód stáčírny), ročníku sklizně hroznů, čísla šarže, případně ev.č. jakosti
I.VIII
Přihláška vín do soutěže:
a) Soutěžící vyplní přihlášku s údaji o výrobci a o každém soutěžním vzorku. Přihlášku si může vyžádat u

pořadatele soutěže, nebo formulář stáhnout na oficiálních stránkách soutěže www.vinarroku.cz. On-line
přihláška bude také k dispozici v registračním systému pro hodnocení vín NVC ve Valticích ELWIS.

Přihláška musí obsahovat nejméně tyto údaje: 
• jméno producenta, nebo název společnosti producenta, jeho IČ a DIČ, nebo kód stáčírny udělený Mze;
• přesnou adresu producenta;
• odpovědnou osobu, její kontaktní telefon a emailovou adresu;
• ročník sklizně;
• odrůdu nebo u známkového vína označení známky a souhrn použitých odrůd;
• číslo šarže a velikost vystavené šarže;
• jakostní zařazení.

b) Žádoucí je, aby přihláška obsahovala i údaj o vinařské oblasti, případně bližší specifikaci místa původu.
c) Součástí přihlášky je chemická analýza, obsahující alespoň obsah cukru a obsah titrovatelných kyselin,
uvedení velikosti a čísla šarže přihlášeného.
d) jestliže stejný soutěžící přihlásí více vín se stejným označením, musejí být jednotlivá vína vždy odděleně
vyráběna a skladována a musí být uvedena pod rozdílnou šarží.
e) Pokud soutěžící přihlásí do soutěže vína jiného producenta nebo budou tato vína uváděna na trh pod jiným
označením (názvem vinaře či vinařství, etiketou) než je uvedeno v přihlášce, a budou tato vína splňovat všechny



 

podmínky tohoto statutu budou hodnocena podle údajů na etiketě, resp. budou přiřazena k výrobci uvedeném 
na etiketě. 
f) Nesprávné údaje na přihlášce vylučují příslušné víno ze soutěže. V případě úmyslného nepravdivého uvedení 
údajů budou veškerá vína daného soutěžícího vyloučena ze soutěže. Pokud bude dodatečně zjištěno, že 
soutěžící přihlásil do soutěže vína jiného producenta a tuto skutečnost neuvedl na etiketě přihlášeného vzorku 
(názvem vinaře či vinařství, etiketou, kódem stáčírny) bude vyloučen ze soutěže. Získané ocenění může být 
odebráno i následně. Vyloučena ze soutěže mohou být také vína soutěžícího, který použil pro výrobu vín 
nepovolené enologické postupy. 
g) Vína, jejichž přihlašovatelé nedoloží k termínu hodnocení chemickou analýzu budou bez ohledu na dosažený 
výsledek vyřazena, jako kdyby se soutěže nezúčastnila. Vyplněním a odesláním přihlášky souhlasí soutěžící se 
zpracováním a publikací údajů o výrobci a vínu v odborném i neodborném tisku a dále k šíření těchto informací 
prostřednictvím všech komunikačních a mediálních partnerů nejen v ČR, ale i v zahraničí. 
Zároveň souhlasí se všemi body tohoto statutu a zavazuje se uhradit stanovený soutěžní poplatek. 
I.IX 
Další ujednání 
Každý soutěžící, který se umístí v soutěži Vinař roku 2025 mezi osmi finalisty, zajistí v rámci slavnostního 
Galavečera 20. 8. 2025 prezentaci spojenou s ochutnávkou produktů svého vinařství, přičemž tato prezentace 
nebude pořadatelem zpoplatněna. Všichni soutěžící se zavazují poskytnout pořadateli slevu 30 % ze svého 
velkoobchodního ceníku na každé jednotlivé víno z kolekce vín, a to vždy v garantovaném množství 500 lahví. 
Tato vína pak budou dle požadavků partnerů soutěže distribuována. Současně se každý oceněný či finalista 
soutěže zavazuje zapojit do marketingových aktivit hlavních partnerů soutěže. 
II. 
ORGANIZACE SOUTĚŽE A ZÁSADY HODNOCENÍ 
II. I 
Minimální počet přihlášených vzorků pro udělení Zlatých, Stříbrných a Bronzových medailí v jednotlivých 
soutěžních kategoriích, stejně tak pro udělení titulu "Národní šampion bílých vín" a "Národní šampion 
červených vín" není stanoven (soutěže se tedy zúčastní i výrobce s např. s jedním soutěžním vzorkem). 
 
Podmínkou pro udělení titulu "Vinař roku České republiky 2025", "Stříbrný Vinař roku České republiky 2025", 
"Bronzový Vinař roku České republiky 2025", "Nejúspěšnější rodinné vinařství v soutěži Vinař roku České 
republiky 2025" a konečně „Vinař roku Slovenské Republiky 2025“ je přihlášení takové kolekce vín výrobce, 
která bude obsahovat minimálně 5 a maximálně 15 soutěžních vzorků vín a bude splňovat následující 
podmínky: 
 
• vína v kolekci musí splňovat podmínku různosti šarží; 
• nejméně dvě vína z kolekce musí být zařazena v různých soutěžních kategoriích; 
• kolekce může obsahovat pouze jedno přírodně sladké víno (nad 45g zb.cukru); 
 
II.II 
Hodnocení bude probíhat dle zásad senzorického hodnocení vín dle standartu OIV, stobodovým systémem. 
Hodnocení v soutěži "Vinař roku 2025 České republiky" probíhá ve dvou kolech. 
První kolo hodnocení bude probíhat v termínu 4.srpna - 7. srpna 2025 v prostorách Vily Gröebe na pražských 
Vinohradech. Na základě výsledků hodnocení prvního kola se stanoví: 
 
• konečná ocenění v jednotlivých soutěžních kategoriích 
 
• pět nejlépe hodnocených bílých a pět nejlépe hodnocených červených vín s původem hroznů v České 
republice, se ve finálovém "rozstřelu" utkají o titul "Národní šampion bílých vín České republiky" a "Národní 
šampion červených vín České republiky" 
 
• pět nejlépe hodnocených bílých a pět nejlépe hodnocených červených vín s původem hroznů na Slovensku, se 
ve finálovém "rozstřelu" utkají o titul "Národní šampion bílých vín Slovenska" a "Národní šampion červených 
vín Slovenska" 
 
• Ze všech přihlášených soutěžních vzorků výrobce se stanoví nejlépe bodovaná kolekce pěti vín splňující 
podmínky v bodu II.I.  Součet bodů vín této kolekce z prvního kola určí konečné pořadí kolekcí vín jednotlivých 
producentů od 8. místa a níže. 



 

 
• 1.-7. nejlepší kolekce jednotlivých producentů vín z České republiky postupuje do druhého, finálového kola. 
Pokud se v této kolekci objeví soutěžní vzorek, který se v posledních 3 letech zúčastnil finálového kola soutěže 
Vinař roku České republiky, bude tento vzorek vyloučen z finálového hodnocení a bude nahrazen jiným, nejlépe 
bodovaným vzorkem z kolekce výrobce tak, aby byly splněny podmínky bodu II.I. 
• Do finálového kola postupuje také nejlépe hodnocená kolekce Slovenských vín 

 
Druhé, finálové kolo hodnocení bude probíhat v termínu 18. srpna 2025 v prostorách Vily Gröebe na pražských 
Vinohradech 

• Samotné hodnocení vín ve finálovém již nezohledňuje bodování vín v kole prvním a probíhá tzv. od 
nuly… 

• Pořadí od 1. do 7. místa v soutěži stanoví součet bodového hodnocení kolekcí jednotlivých výrobců. 
 
II.III 
Na základě výsledků hodnocení finálového kola budou udělena tato ocenění: 

• Vinař roku České republiky 2025 
• Stříbrný Vinař roku České republiky 2025 
• Bronzový Vinař roku České republiky 2025 
• Titul "Národní šampion bílých vín České republiky" 
• Titul "Národní šampion červených vín České republiky 

Dále pak dle nominace z prvního kola hodnocení potvrdí: 

• Titul „Vinař roku Slovenské republiky 2025“ 
• Titul "Národní šampion bílých vín Slovenské republiky" 
• Titul "Národní šampion červených vín České republiky" 

III.I 
 
KLASIFIKACE VÍN 
Soutěžní kategorie VINAŘ ROKU 2025 
 
A1 Bílá suchá vína 
tj. vína se zbytkovým cukrem do 4 g, nebo do 9 g, jestliže celková kyselina je nejvýše 
o 2 g nižší než obsah zbytkového cukru 
 
A2 polosuchá vína 
tj. vína se zbytkovým cukrem vyšším než v kategorii pro suchá vína, ale nepřesahujícím 
12 g zbytkového cukru, případně 18g jestliže celková kyselina je nejvýše o 10 g 
nižší než obsah zbytkového cukru 
 
A3 polosladká vína 
tj.: vína s vyšším zbytkovým cukrem, než stanovuje kategorie pro polosuchá vína, 
nejvýše však 45 g 
 
B Červená vína do 45 g zbytkového cukru 
 
C1 Bílá, růžová a červená vína (zemská vína, vína jakostní a vína s přívlastkem) nad 
45 g zbytkového cukru (zejména vína ledová, slámová a výběry z bobulí.) 
 
C2 Bílá, růžová a červená vína fortifikovaná, aromatizovaná nad 45 g zbytkového cukru. 
 
D  Šumivá vína (pouze jakostní šumivé víno, sekt, jakostní šumivé víno stanovené 
oblasti nebo pěstitelský sekt) tuzemská Všechny kategorie 
 
E Růžová vína a Klarety (zemská vína, vína jakostní a vína s přívlastkem) do 45 g zbytkového cukru 
 
 



 

III.II 
V případě malého počtu přihlášených vzorků může pořadatel dle vlastního uvážení kategorii sloučit s další 
nejbližší kategorií, v níž budou ocenění udělována pro obě (všechny) sloučené kategorie společně. Nezúčastní-li 
se v kategorii alespoň 5 vín odpovídajících statutu soutěže, takovou kategorii sloučí pořadatel vždy, je-li to 
logicky možné. Nelze-li kategorii sloučit s jinou (např. šumivá a perlivá vína) a nezúčastní-li se v ní alespoň 5 vín 
odpovídajících statutu, nebude ocenění uděleno. 
 
 
IV. 
ORGANIZAČNÍ VÝBOR SOUTĚŽE: 
Ředitel soutěže a člen organizačního výboru Petr Vohánka 
Enolog soutěže a předseda organizačního výboru Ing. Petr Marek 
Ambasador soutěže a osoba odpovědná za výběr zahraničních degustátorů John Umberto Salvi MW 
Předseda finálové komise - Ivo Dvořák President Asociace sommeliérů ČR 
Garant a člen organizačního výboru soutěže Josef Valihrach  


